
РЕШЕНИЕ

по делу № 041/07/3-97/2021

 

23 марта 2021 г.                                                                г. Петропавловск-
Камчатский

 

Резолютивная часть решения оглашена «18» марта 2021 года

В полном объеме решение изготовлено «23» марта 2021 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Камчатскому краю (далее – Комиссия) по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), в составе:

председателя Комиссии

членов Комиссии:

в отсутствие:

 - заказчика – акционерного общества «Южные электрические сети
Камчатки» (далее – АО «ЮЭСК»; Заказчик),

- заявителя – общества с ограниченной ответственностью «АРМАТЕХ» (далее
- ООО «АРМАТЕХ», Заявитель),

уведомленных о дате и времени рассмотрения жалобы посредством
электронной почты,

рассмотрев в соответствии с частями 16, 17 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции жалобу ООО «АРМАТЕХ» на действия Заказчика при
определении поставщика путем проведения аукциона в электронной форме
(далее – ЭА) на право заключения договора на поставку линейно-сцепная
арматура (извещение № 32109980205),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Заказчиком проводилась процедура определения поставщика путем
проведения ЭА на право заключения договора на поставку линейно-сцепная
арматура (извещение № 32109980205) (далее – Закупка); начальная



(максимальная) цена договора установлена в размере 1 500 000 рублей.
Извещение и документация о Закупке размещены в Единой информационной
системе в сфере закупок на сайте www.zakupki.gov 11.12.2020 (25.02.2021,
02.03.2021 в документацию о Закупке внесены изменения).

 

11.03.2021 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Камчатскому краю (далее – Камчатское УФАС России) поступила жалоба
Заявителя на действия Заказчика.

В обоснование жалобы Заявитель привел следующие доводы:

- в документации о Закупке установлены требования для арматуры СИП до 1
кВ в соответствии с ГОСТом Р 51177-2017, который для данной арматуры не
применяется;

- в документации о Закупке установлено требование о возможности
монтажа  герметичного прокалывающего зажима при температуре
окружающего воздуха до -25 С при том, что регламентированная методика
испытаний, на основании которых необходимо проводить испытания при
температуре – 25 С, в Российской Федерации отсутствует.  

Уведомлением от 11.03.2021 № 458/06 рассмотрение жалобы посредством
видеоконференцсвязи назначено на 18.03.2021 в 11-00.

18.03.2021 до рассмотрении жалобы по существу и принятия по ней решения
в Камчатское УФАС России поступило заявление ООО «АРМАТЕХ» об отзыве
жалобы на действия Заказчика.

 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1  Закона о защите конкуренции
по правилам данной статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок
в соответствии с Законом о Закупках, за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

          В силу части 24 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции заявитель
вправе отозвать жалобу до принятия решения по существу жалобы.
Заявитель, отозвавший поданную им жалобу, не вправе подать повторно
жалобу на те же акты и (или) действия (бездействие) организатора торгов,



оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей
эксплуатацию сетей, в порядке, установленном данной статьей.

          Заявитель подал письменный отзыв жалобы до принятия Комиссией
решения по существу жалобы.

          Заявление об отказе от жалобы подписано уполномоченным лицом,
оснований для его отклонения не имеется.

          В связи с данными обстоятельствами у Комиссии отсутствуют
основания для рассмотрения жалобы по существу.

На основании вышеизложенного и руководствуясь частями 21, 24 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

  1. Прекратить рассмотрение жалобы ООО «АРМАТЕХ» на действия
Заказчика при определении поставщика путем проведения ЭА на право
заключения договора на поставку линейно-сцепная арматура (извещение №
32109980205).

2. Снять ограничения о приостановлении торгов по Закупке, наложенные
письмом Камчатского УФАС России от 11.03.2021 № 458/06.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


